
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 99/2018 del 10-05-2018

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REALIZZAZIONE E
PRODUZIONE ESECUTIVA DEI CONTENUTI IMMERSIVI,
COMPRESO LO SVILUPPO SOFTWARE ED APPLICATIVO, E
DELL'ALLESTIMENTO CON TECNOLOGIE DIGITALI
INNOVATIVE INERENTI IL TEMATISMO: LE SPECIE
FLORISTICHE E GLI HABITAT MAGGIORMENTE
RAPPRESENTATIVI DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA PRESSO L'OFFICINA DEL PIANO "DON FRANCESCO
CASSOL" IN RUVO DI PUGLIA. VARIAZIONE CONTRATTUALE
IN AUMENTO DEI SERVIZI/LAVORI NEI LIMITI DEL QUINTO
D'OBBLIGO- CUP F51H17000020001; CIG Z931E67A90

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.113/2017 del 15/05/2017, con cui l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia ha espletato un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui al Codice
dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.
Lgs. N. 50/2016, dei servizi di realizzazione e produzione esecutiva dei contenuti immersivi,
compreso lo sviluppo software ed applicativo, e dell’allestimento con tecnologie digitali innovative
inerenti il tematismo: "le specie floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia presso l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” in Ruvo di Puglia" e
per lo svolgimento del servizio in oggetto l’Ente ha ritenuto congruo il corrispettivo di Euro
25.000,00 (venticinquemila) omnicomprensivi;
 
VISTO l'esito dell'indagine di mercato, ex art. 36, comma 2, lett. a) per l’affidamento dei servizi di cui
sopra che ha visto nella  seduta del 25/07/2017 formulare la proposta di aggiudicazione in favore della
Ditta HGV Italia S.r.l., con punteggio riveniente dall'offerta tecnica e dall'offerta economica pari a
97/100 e un'offerta economica di € 17.893,44 con un ribasso percentuale offerto sul prezzo a base di
gara (€ 20.491,80) pari a 12,68%, comprensivo degli oneri per la sicurezza pertinenti all'attività
d'impresa, che ammontano a € 300,00;
 

1/3



PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.113/2017 del 15/05/2017 sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 25.000,00, IVA inclusa, sul cap. 11320 "Campagna  di  comunicazione 
ed  informazione  sul  Parco" appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di previsione 2017 per procedere
all'affidamento dei  servizi di cui sopra;
 
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 264/2017 del 23/10/2017 sono stati aggiudicati in via
definitiva i servizi relativi alla realizzazione e produzione esecutiva dei contenuti immersivi compreso lo
sviluppo software ed applicativo  attraverso l’allestimento con  tecnologie digitali innovative del tematismo:
"le specie floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi del Parco Nazionale dell’Alta Murgia presso
l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” in Ruvo di Puglia" alla Società HGV avente sede in via
Legnano, 32  a San Severo (FG), per un importo di €17.893,44, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre
IVA 22%;
 
PRESO ATTO che mediante sottoscrizione di lettera contratto avente prot. n. 5092 del 24/11/2017 è
stato formalizzato l'affidamento dei servizi in argomento alla Società HGV;
 
CONSIDERATO che è stata ravvisata la necessità, emersa nel corso dell’esecuzione dei servizi, di
integrare il progetto esecutivo con attività non previste, né prevedibili in fase progettuale, che
comportano una variazione al contratto nei limiti del quinto del prezzo complessivo previsto, nello
specifico:

-      Lavori di pittura idrorepellente alle pareti compresi ritocchi di pittura nera;
-      Fornitura e posa in opera di moquette color grigio scuro con pulizia e montaggio 35 mq;
-      Fornitura e posa in opera di battiscopa presso la parete in cartongesso di circa 6 mq;
-      Fornitura e fissaggio di tre mensole e porticina presso la nicchia di allocazione elle
strumentazioni e fissaggio porta tv;
-      Fornitura e posa in opera n. 2 pannelli in forex f.to 65x200x05 sulle pareti ingresso sala
multimediale;
-      Fornitura n. 20 sedute in polipropilene del tipo Gipsy-Bontempi o similare.

 
VISTA la nota prot. n. 2141 del 20/04/2018 con la quale è stata richiesta alla Società HGV la fornitura
suddetta con servizi/lavori aggiuntivi non preventivati al costo di € 2.598,30 oltre IVA al 22% per la
modifica contrattuale in aumento delle prestazioni fino al quinto del corrispettivo concordato;
 
VISTA la nota prot. n.  2177 del 24/04/2018 con la quale la Società HGV riscontrava la richiesta
confermando la fornitura al costo di € 2.598,30 oltre IVA al 22%;
 
VISTO che la spesa trova copertura sul cap. 11320 "Campagna  di  comunicazione  ed  informazione 
sul  Parco" appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di previsione 2018;
 
VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente e visto il D. Lgs. N. 50/2016 (nuovo
codice dei contratti);
 
VISTO l'art. 106, comma XII, del D. Lgs. n. 50/2016;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE la modifica contrattuale in aumento delle prestazioni del valore di € 2.598,30 oltre
IVA al 22% ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. n.50/2016, nell'ambito del progetto "servizi di

2/3



realizzazione e produzione esecutiva dei contenuti immersivi, compreso lo sviluppo software ed
applicativo, e dell’allestimento con tecnologie digitali innovative inerenti il tematismo: le specie
floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi del Parco Nazionale dell’Alta Murgia presso
l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” in Ruvo di Puglia" a valere sul cap. 11320 "Campagna 
di  comunicazione  ed  informazione  sul  Parco" appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di
previsione 2018.
 
DI DARE ATTO che la spesa trova copertura sul cap. 11320 "Campagna  di  comunicazione  ed 
informazione  sul  Parco" appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di previsione 2018. Impegno
definitivo 236 del 2017.
 
DI FORMALIZZARE la modifica contrattuale attraverso sottoscrizione di apposito atto di
sottomissione.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


